
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

ÁREA DE IRRIGAÇÃO E OPERAÇÕES

DETERMINAÇÃO Nº 028

Brasília, 13 de março de 2025.

A Diretora da Área de Irrigação e Operações da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 192, c/c art. 194, inciso IV, do
Regimento Interno da Codevasf, 

DETERMINA

Designar o Analista em Desenvolvimento Regional CARLOS
HENRIQUE DA SILVA MARQUES, cadastro nº 80260-3, como Gestor dos Termos de
Execução Descentralizados listados abaixo:

          TED nº 001/2022, celebrado com a Embrapa Cerrados, cujo
objeto é o desenvolvimento e implementação de ferramentas para manejo de irrigação
e monitoramento do impacto socioeconômico das ações de fornecimento de sistemas
de irrigação pela Codevasf a agricultores localizados no Polo de Irrigação do Planalto
Central de Goiás;

          TED nº 002/2022, celebrado com a Embrapa Semiárido, cujo
objeto é instalar e acompanhar 12 Unidades de observação com as culturas da
macieira, pereira, caquizeiro e abacateiro em áreas de produtores dos Perímetros
Irrigados de abrangência da 2a Superintendência de Bom Jesus da Lapa-BA, com o
objetivo de validar as tecnologias de produção das referidas culturas;

          TED nº 969418/2024, celebrado com o Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional, cujo objeto é a realização de manutenção evolutiva no
Sistema Nacional de Informações sobre Irrigação (SisNIR) e desenvolvimento de
aplicativo para levantamento das informações socioeconômicas e de produção dos
Projetos Públicos de Irrigação da Codevasf e das ações de fomento à irrigação na
região de abrangência dos polos de agricultura irrigada do Centro Oeste;

           TED nº 968793/2024, celebrado com o Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional, cujo objeto é a implantação de sistemas de irrigação e
sistemas de espaldeira para o cultivo de espécies frutíferas em propriedades rurais de



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

agricultores familiares e pequenos produtores, para a expansão do polo de fruticultura
irrigada do Vão do Paranã, localizado na área de abrangência do Polo de Irrigação do
Planalto Central de Goiás;

          TED nº 973523/2024, celebrado com a Universidade Federal de
Alagoas, cujo objeto é a realização da capacitação dos técnicos da Codevasf nas áreas
de irrigação por aspersão e localizada com foco em pequenos e médios produtores
rurais para acompanhamento de projetos, entrega de projetos, avaliação de sistemas,
dimensionamento de áreas com a finalidade do desenvolvimento da agricultura irrigada

          TED nº 969539/2024, celebrado com o Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional, cujo objeto é a Implantação de Projeto Piloto de
Sistemas Irrigados para pequenos agricultores no Polo de Irrigação do Oeste Potiguar,
no estado do Rio Grande do Norte.

Versão original assinada pelo Diretora da Área de Irrigação e Operações

ALESSANDRA CRISTINA ROSSIN
Diretora da Área de Irrigação e Operações


